وجعل من فروع الحديث علم المواعظ علم الادعية علم الآثار علم الزهد والورع علم صلوة الحاجات علم المغازى وجعل من فروع اصول الفقه علم النظر علم المناظرة علم الجدل وجعل من فروع الفقه علم الفرائض علم الشروط والسجلات علم القضاء علم حكم الشرائع علم الفتاوى فيكون جميع ما ذكره من العلوم المتعلقة بطريق النظر ثلثمائة وخمسة علوم ثم انه جعل الطرف الثاني من كتابه في بيان العلوم المتعلقة بالتصفية التي هي ثمرة العمل بالعلم فلتخص فيه كتاب الاحياء للامام الغزالي ولم يذكر علم التصوف فله دره في الغوص على بحار العلوم وابرار دررها فان قيل انه قصد تكثير انواع العلوم فاورد في فروعها

actiones) — ars ope maximi nominis divini (lapidis sapientum) mira perpetrandi — ars hoc vel illud nomen divinum in singulas literas dissolvendi et cum literis verbi, quod id, quod quaerimus, exprimit, commiscendi inque lineis disponendi, donec hac continua mixtione id quod quaerimus, inventum est — ars ex literis simili mixtione extractis verba eliciendi, quibus res, quae nobis in futurum vel accidet vel non accidet, significatur — doctrina tabulae decreti (i. e. rationis universalis) et tabulae praedestinationis (i. e. animae universalis), quae conjunctae omnia continent descripta et quae sunt et quae erunt — doctrina obtreptiones adversariorum a Corano depellendi. — Doctrinae effatorum prophetae subjectae sunt: Doctrina graviter concionandi et monendi — doctrina precationum — doctrina eorum, quae asseclae prophetae et horum discipuli sinceri vel dixerunt vel fecerunt — doctrina rationis, qua rebus mundanis abstinemus, et in evitandis iis, quae vetita sunt, religiose elaboramus — doctrina precationum rerum praesentiae accommodatarum — doctrina expeditionum initio Islamismi susceptarum. — Principiis jurisprudentiae canonicae attributae sunt: Logica (strictiori sensu) — dialectica — theologia controversa. — Ad jurisprudentiam canonicam denique pertinent: Doctrina hereditates dividendi — doctrina pactorum et actorum publicorum — doctrina jus dicendi — doctrina fundamenti legum — doctrina responsorum jurisconsultorum.

Omnium autem disciplinarum a *Taschköprizadeh* commemoratarum, quae rationem theoreticam spectant, numerus trecentas quinque complectitur. Praeterea partem secundam libri sui scripsit ad eas doctrinas explanandas, quae in emendatione animi tanquam fructu ex usu doctrinae capto, versantur. Ad eum finem potiora libri *Ihyá el olum*, cujus auctor *Ghazáli* est, excerpsit, neque tamen Sufismum ipsum commemorat. Deo autem sit laus summa, quod ille se in vastum doctrinarum mare tam alte immersit ejusque margaritas extraxit.